
 

 

 

       

Αθήνα, 5 Ιουλίου 2021 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον Υπουργό Υγείας 

 

ΘΕΜΑ: Υποβάθμιση του ΚΥ Αργαλαστής Μαγνησίας με κατάργηση κενών 
οργανικών θέσεων 

Σύμφωνα με πρόσφατη απόφαση του Υπουργείου Υγείας αναρτημένη στη Διαύγεια, 

αποφασίστηκε η σύσταση Περιφερειακού Ιατρείου (Π.Ι.) στην Τοπική Κοινότητα Καλών 

Νερών του Δήμου Νοτίου Πηλίου, ως αποκεντρωμένης μονάδας του Κέντρου Υγείας 

Αργαλαστής, αρμοδιότητας της 5ης Υ.Πε Θεσσαλίας & Στερεάς Ελλάδας, με περιοχή 

ευθύνης την έδρα του και τους οικισμούς Κάτω Γατζέα, Κορόπη και Άφησσο  και το 

χαρακτηρισμό του ως Πολυδύναμου Περιφερειακού Ιατρείου (Π.Π.Ι.). 

Η σύσταση των θέσεων προσωπικού του Π.Π.Ι. αποφασίστηκε ως εξής: 

Κλάδος Ειδικευμένων Ιατρών ΕΣΥ - Ειδικότητα Γενικής Ιατρικής: Δύο (2) θέσεις, 

Νοσηλευτικό και λοιπό προσωπικό - Κλάδος ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτικής: Μία (1) θέση. 

Ταυτόχρονα ωστόσο, στην ίδια ΥΑ, αποφασίστηκε η κατάργηση κενών οργανικών 

θέσεων στο Κ.Υ. Αργαλαστής, όπως αυτές συστάθηκαν με την υπ’ αριθ. 6368/28-6-1994 

κοινή υπουργική απόφαση (σχ.ιγ) και μεταφέρθηκαν και διαπιστώθηκαν στην 5η Υ.Πε, 

σύμφωνα με την (σχ.2) και τις διατάξεις του άρθρου 23 του Ν. 4238/2014, ως ακολούθως: 

Κλάδος Ειδικευμένων Ιατρών ΕΣΥ - Άνευ Ειδικότητας: Δύο (2) Θέσεις, Νοσηλευτικό και 

λοιπό προσωπικό - Κλάδος ΔΕ Πληρωμάτων ασθενοφόρων: Μία (1) θέση 

Ως εκ τούτου το σύνολο των οργανικών θέσεων των αντίστοιχων ειδικοτήτων, κλάδων και 

κατηγοριών, στο ΚΥ Αργαλαστής μειώνεται ως ακολούθως: 

Κλάδος Ειδικευμένων Ιατρών ΕΣΥ - Άνευ Ειδικότητας: Μηδέν (0) θέσεις, Κλάδος ΔΕ 

Πληρωμάτων ασθενοφόρων: Πέντε (5) θέσεις. 

Το προσωπικό του ΚΥ Αργαλαστής, εργάστηκε και εργάζεται αδιάκοπα για να καλύψει τον 

εμβολιασμό μεγάλου πληθυσμού της Μαγνησίας (έως 100 άτομα την ημέρα), αλλά και όλα 

τα υπόλοιπα περιστατικά που προσέρχονται στο ΚΥ, τις εφημερίες, τις βάρδιες στα 

Πολυδύναμα Περιφερειακά Ιατρεία που υπάγονται διοικητικά στο ΚΥ. 

Τώρα, το Υπουργείο αποφασίζει την έναρξη λειτουργίας νέου ΠΠΙ, ωστόσο δεν δημιουργεί 

νέες θέσεις, αλλά αποφασίζει κατά την προσφιλή του τακτική να αποδυναμώσει μία άλλη 

δομή α’ βαθμιας υγείας και μάλιστα μία δομή σαν το ΚΥ Αργαλαστής, που καλύπτει τόσο 

για τον εμβολιασμό, όσο και συνολικά υγειονομικά σημαντικό πληθυσμό της Μαγνησίας. 
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Βάζοντας ουσιαστικά «φρένο» στην προκήρυξη νέων θέσεων για το ΚΥ Αργαλαστής, το 

Υπουργείο για μία ακόμη φορά υπονομεύει το έργο της πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας, η 

οποία σε καιρό πανδημίας και μαζικών εμβολιασμών στήριξε το έργο της υγειονομικής 

κάλυψης των πληθυσμών της περιφέρειας.  

Επειδή, η νέα απόφαση του Υπουργείου για σύσταση ΠΠΙ στην Τοπική Κοινότητα Καλών 

Νερών συνδυάζεται με την απόφαση για κατάργηση κενών οργανικών θέσεων στο ΚΥ 

Αργαλαστής. 

Επειδή, με τον τρόπο αυτό μειώνεται το σύνολο των οργανικών θέσεων του ΚΥ 

Αργαλαστής. 

Επειδή, το ΚΥ Αργαλαστής, που καλύπτει τόσο για τον εμβολιασμό, όσο και συνολικά 

υγειονομικά σημαντικό πληθυσμό της Μαγνησίας. 

Επειδή, με τον τρόπο αυτό υποβαθμίζεται η πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας στην περιοχή. 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1.  Για ποιο λόγο δεν προχωράει στη δημιουργία Περιφερειακού Ιατρείου (Π.Ι.) 

στην Τοπική Κοινότητα Καλών Νερών του Δήμου Νοτίου Πηλίου με σύσταση 

νέων οργανικών θέσεων, παρά για τη σύσταση του αποφασίζει να καταργήσει 

ταυτόχρονα κενές οργανικές θέσεις του ΚΥ Αργαλαστής; 

2. Για ποιο λόγο δεν επιλέγει να προκηρύξει τις κενές οργανικές θέσεις του ΚΥ 

Αργαλαστής, ώστε να διευκολυνθεί το ΚΥ στο σημαντικό έργο του 

εμβολιασμού και της εν γένει υγειονομικής κάλυψης του τοπικού πληθυσμού; 

3. Μετά από ένα και πλέον χρόνο πανδημίας, πότε σκοπεύει να ενισχύσει 

επιτέλους ουσιαστικά την πρωτοβάθμια υγεία, με το απαραίτητο προσωπικό 

όπως προβλέπουν τα οργανογράμματα των δομών και να μην προχωρεί 

συνέχεια σε μετακινήσεις προσωπικού μεταξύ των δομών οδηγώντας έτσι σε 

ελλιπή υγειονομική κάλυψη του τοπικού πληθυσμού; 

 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 




